FELIX II (III): March 13, 483–March 1, 492**345: Letter *Quoniam pietas* to Emperor Zenon, August 1, 484**

Ed.: E. Schwartz, *Publizistische Sammlungen zum Acacianischen Schisma*, AbhBayAk Philosophisch-historische Abteilung, n.s. 10 (Munich, 1934), 81₁₄–82₂₃ (*Collectio Berolinensis*, letter 33) / Thl 247, 249f. (= letter 8) / BullTau appendix 1:249a–250a. —*Reg.*: JR 601.

Liberty of the Church

Cum apud barbaras etiam nationes atque ipsius deitatis ignaras in exsequendis negotiis vel humanis iure gentium semper legationis cuiuslibet habeatur sacrosancta libertas, notum est omnibus quanto magis ab imperatore Romano et christiano principe in rebus praesertim divinis oportuerit intemerata servari. . . .

Puto autem quod pietas tua, quae etiam suis mavult vinci legibus quam reniti, caelestibus debeat parere decretis atque ita humanarum sibi rerum fastigium noverit esse commissum, ut tamen ea quae divina sunt, per dispensatores divinitus adtributos percipienda non ambigat; puto quod vobis sine ulla dubitatione sit utile, si Ecclesiam catholicam vestri tempore principatus sinatis uti legibus suis nec libertati eius quemquam permittatis obsistere, quae regni vobis restituit potestatem.

Certum est enim, hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis agitur Dei, iuxta ipsius constitutum regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non praeferre, et sacrosancta per eorum praesules discere potius quam docere, Ecclesiae formam sequi, non huic humanitas sequenda iura praefigere neque eius sanctionibus velle dominari, cui Deus voluit clementiam tuam pia devotionis colla summittere, ne dum mensura caelestis dispositionis exceditur, eatur in contumeliam disponentis.

Since the freedom of any embassy whatsoever is **345** always regarded as sacrosanct by the law of nations, even among nations that are barbarian and ignorant of the Deity, even in conducting human affairs, everyone knows that it must, for all the more reason, be held unassailed, especially in divine matters, by a Roman emperor and a Christian ruler. . . .

I think, however, that Your Charity, who even prefer to be restrained by your own laws rather than to resist them, ought to obey the decrees of heaven and realize that supremacy in human concerns has been granted to you in such a way, however, that you have no doubt that what is divine is to be received from the hands of the stewards appointed by God; I think that, without any doubt, it is advantageous to you if, during the extent of your reign, you permit the Catholic Church to exercise her own laws and do not permit anyone to obstruct her freedom, which has restored to you the power to rule.